
Общетерапевтическая программа + Мацеста 
     

      В стоимость путевки входит: 

     Проживание в номере выбранной категории; 

     Трехразовое питание «шведский стол»; 

     Лечебная программа на базе санатория «Адлеркурорт»; 

     Курс процедур Бальнеологического курорта «Мацеста»; 

     Прием минеральных вод бювета; 

     Посещение тренажерного зала и спортивных площадок; 

     Открытый бассейн с морской водой для взрослых и детей (в летнее время); 

  Пользование пляжем в купальный сезон; 

     Оздоровительная ходьба и климатолечение; 

     Развлекательные мероприятия каждый вечер; 

     Wi-Fi 

     

      Перечень процедур зависит от выбранной программы в соответствии с диагнозом: 

     

  
Перечень и количество лечебно-диагностических процедур, входящих в стоимость санаторно-курортной 

путевки АО «Адлеркурорт, по программе «Общетерапевтическая Мацеста» для людей с заболеваниями 

пищеварительной системы 

Наименование услуг 

Количество процедур (дней) 

1-2 3-4 5-6 7-8 9-10 11-12 13-14 15-16 
17-

18 

19-

21 

22-

28 

Прием врача-терапевта 0 1 2 2 3 3 3 3 4 4 5 

Прием узких специалистов 0 0 1 1 1 2 2 2 3 3 3 

Общий анализ мочи 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Общий анализ крови 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

ЭКГ, регистрация в 1 – 3 

отведении для оценки ритма с 

врачебным анализом 

0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Климатолечение 1-2 3-4 5-6 7-8 9-10 11-12 13-14 15-16 
17-
18 

19-
21 

22-
28 

Диетотерапия 1-2 3-4 5-6 7-8 9-10 11-12 13-14 15-16 
17-

18 

19-

21 

22-

28 

Лечебные ванны (сероводородные, 
радоновые) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Озонотерапия питьевая  1 2 1 2 3 4 5 6 7 8 10 

Физиотерапия или аппаратный 
массаж (2 вида) 

2 3 3 6 8 10 12 14 15 18 20 

Клизмы 

очистительные/микроклизмы 
0 0 2 2 3 4 4 4 6 6 6 

Фитотерапия (2 вида) 2 3 4 5 9 10 14 16 17 18 22 

Тюбаж 0 0 1 1 2 2 2 2 3 3 3 

Лечебная физкультура 0 2 2 3 4 4 5 5 6 7 10 

    

            

        
Перечень и количество лечебно-диагностических процедур, входящих в стоимость санаторно-курортной 

путевки АО «Адлеркурорт, по программе «Общетерапевтическая Мацеста» для людей с кожными 

заболеваниями  

Наименование услуг 

Количество процедур (дней) 

1-2 3-4 5-6 7-8 9-10 11-12 13-14 15-16 
17-

18 

19-

21 

22-

28 



Прием врача-терапевта 1 1 2 2 3 3 3 3 4 4 5 

Прием врача дерматолога 0 0 1 1 1 2 2 2 3 3 3 

Общий анализ мочи 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

Общий анализ крови 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

ЭКГ 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

Климатолечение 1-2 3-4 5-6 7-8 9-10 11-12 13-14 15-16 
17-

18 

19-

21 

22-

28 

Диетотерапия 1-2 3-4 5-6 7-8 9-10 11-12 13-14 15-16 
17-

18 

19-

21 

22-

28 

Лечебные ванны (сероводородная, 

радоновая) 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Озонотерапия (1 вид) 1 1 2 3 4 5 6 7 8 8 12 

Физиотерапия/аппаратный массаж 

(2 вида) 
1 2 3 4 5 5 6 7 8 9 10 

Гидротерапия (в летний период) / 
Спа -капсула 

0 1 2 2 3 4 5 6 7 9 10 

Пелоидотерапия (1вид) 0 1 2 2 3 4 5 6 7 9 10 

Фитотерапия 1 1 2 3 4 5 6 7 7 8 10 

Ароматерапия /АВС 0 1 2 3 3 4 5 6 6 8 10 

Лечебная физкультура 0 1 2 3 4 5 6 6 6 8 10 

            
    

        Перечень и количество лечебно-диагностических процедур, входящих в стоимость санаторно-курортной 

путевки АО «Адлеркурорт, по программе «Общетерапевтическая Мацеста» для людей с заболеваниями 

костно-мышечной системы 

Наименование услуг 

Количество процедур (дней) 

1-2 3-4 5-6 7-8 9-10 11-12 13-14 15-16 
17-

18 

19-

21 
22-28 

Прием врача-терапевта 0 1 2 2 3 3 3 3 4 4 5 

Прием узкого специалиста 0 0 1 1 1 2 2 2 3 3 3 

Общий анализ мочи 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Общий анализ крови 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

ЭКГ 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Климатолечение 1-2 3-4 5-6 7-8 9-10 11-12 13-14 15-16 
17-
18 

19-
21 

22-28 

Диетотерапия 1-2 3-4 5-6 7-8 9-10 11-12 13-14 15-16 
17-

18 

19-

21 
22-28 

Ванны (сероводородные, 

радоновые) 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Массаж ручной классический 

(1,5ед) 
1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Пелоидотерапия (1 вид) 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Физиотерапия или аппаратный 

массаж (2вида) 
1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Фитотерапия 1 2 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Лечебная физкультура 0 2 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

            
    

        



Перечень и количество лечебно-диагностических процедур, входящих в стоимость санаторно-курортной 

путевки АО «Адлеркурорт, по программе «Общетерапевтическая Мацеста» для людей с заболеваниями 

мочеполовой системы  

Наименование услуг 

Количество процедур (дней) 

1-2 3-4 5-6 7-8 9-10 11-12 13-14 15-16 
17-

18 

19-

21 
22-28 

Прием врача-терапевта 0 1 2 2 3 3 3 3 4 4 5 

Прием врача гинеколога (уролога)  0 0 1 1 1 1 2 2 3 3 3 

Общий анализ мочи 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

Общий анализ крови 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

ЭКГ 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

Климатолечение 1-2 3-4 5-6 7-8 9-10 11-12 13-14 15-16 
17-
18 

19-
21 

22-28 

Диетотерапия 1-2 3-4 5-6 7-8 9-10 11-12 13-14 15-16 
17-

18 

19-

21 
22-28 

Лечебные ванны (сероводородные, 
радоновые) 

0 1 2 3 3 4 6 7 7 8 10 

Физиотерапия/Аппаратный массаж 

(2 вида) 
1 2 4 5 8 9 10 11 12 13 18 

Гидротерапия (в летний период) / 
Спа-капсула 

1 1 2 2 3 4 5 6 7 8 9 

Пелойдотерапия (1 вид) 0 1 2 2 3 4 4 5 6 7 9 

Фитотерапия  1 1 2 3 3 5 5 6 7 8 9 

Ароматерапия или АВС или 

групповая психотерапия  
1 1 2 2 3 4 4 5 6 7 9 

Лечебная физкультура 0 1 2 3 3 4 5 6 7 8 9 

            
    

        
Перечень и количество лечебно-диагностических процедур, входящих в стоимость санаторно-

курортной путевки АО «Адлеркурорт, по программе «Общетерапевтическая Мацеста» для людей с 

заболеваниями органов дыхания 

Наименование услуг 

Количество процедур (дней) 

1-2 3-4 5-6 7-8 9-10 11-12 13-14 15-16 
17-

18 

19-

21 
22-28 

Прием врача-терапевта 0 1 2 2 3 3 3 3 4 4 5 

Прием узкого специалиста 0 0 1 1 1 2 2 2 3 3 3 

Общий анализ мочи 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

Общий анализ крови 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

ЭКГ, регистрация в 1 – 3 

отведении для оценки ритма с 
врачебным анализом 

0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

Климатолечение 1-2 3-4 5-6 7-8 9-10 11-12 13-14 15-16 
17-

18 

19-

21 
22-28 

Диетотерапия 1-2 3-4 5-6 7-8 9-10 11-12 13-14 15-16 
17-
18 

19-
21 

22-28 

Лечебные ванны (йодобромная, 

солодковая, пиниментоловая, 

лавандовая, лавандо-жемчужная, 
ромашковая,  тимьяновая, 

тимьяно-жемчужная, хвойные, 

хвойно-жемчужная, хвощ, хвощ- 
жемчужная, можжевеловая, 

можжевело-жемчужная, ромашко-

жемчужные) 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Массаж ручной (1,5 единицы) или 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

спелеотерапия  

Физиотерапия или аппаратный 2 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 



массаж (2 вида)  

Фитотерапия 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ИКК или фангопарафинолечение 

(противопоказаниях) 
1 1 2 2 3 4 5 6 7 8 9 

Лечебная физкультура 0 1 2 3 3 4 5 6 7 8 14 

    

            

        Перечень и количество лечебно-диагностических процедур, входящих в стоимость санаторно-курортной 

путевки АО «Адлеркурорт, по программе «Общетерапевтическая Мацеста» для людей с заболеваниями 

сердечно – сосудистой системы 

Наименование услуг 

Кол- во процедур (дней) 

1-2 3-4 5-6 7-8 9-10 11-12 13-14 15-16 
17-

18 

19-

21 
22-28 

Прием врача-терапевта 0 1 2 2 3 3 3 3 4 4 5 

Прием узкого специалиста 0 0 1 1 1 2 2 2 3 3 3 

Общий анализ мочи 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Общий анализ крови 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

ЭКГ, регистрация в 1 – 3 

отведении для оценки ритма с 

врачебным анализом 

0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Климатолечение 1-2 3-4 5-6 7-8 9-10 11-12 13-14 15-16 
17-
18 

19-
21 

22-28 

Диетотерапия 1-2 3-4 5-6 7-8 9-10 11-12 13-14 15-16 
17-

18 

19-

21 
22-28 

Лечебные ванны (сероводородная, 

радоновая) 
0 1 2 3 4 5 6 7 7 9 10 

Гидропатия / ручной массаж (1,5 

ед) 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Озонирование камера ("сапог", 

"перчатка") при сахарном диабете 

или Физиотерапия /Аппаратный 

массаж 

2 2 3 4 6 6 9 11 11 14 16 

Психологический треннинг 0 1 1 2 3 4 4 4 6 6 6 

Фитотерапия 1 2 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Лечебная физкультура 0 2 2 3 3 5 6 7 8 9 10 

    

        Санаторно-курортное лечение может 
быть противопоказано. 

        Перед поездкой на курорт заполните 
санаторно-курортную карту. 

        Дети до 14 лет принимаются при 
наличии справки 
об эпидемиологическом 
окружении, прививочной карты, справки 
на энтеробиоз. 

        Виды и количество диагностических 
и лечебных процедур определяются 
врачом санатория в соответствии 
с диагнозом и длительностью 
путевки. 

        

             


