## Общетерапевтическая программа + Мацеста

## В стоимость путевки входит:

Проживание в номере выбранной категории;

Трехразовое питание «шведский стол»;

Лечебная программа на базе санатория «Адлеркурорт»;

Курс процедур Бальнеологического курорта «Мацеста»;

Прием минеральных вод бювета;

Посещение тренажерного зала и спортивных площадок;

Открытый бассейн с морской водой для взрослых и детей (в летнее время);

Пользование пляжем в купальный сезон;

Оздоровительная ходьба и климатолечение;

Развлекательные мероприятия каждый вечер;

Wi-Fi

Перечень процедур зависит от выбранной программы в соответствии с диагнозом:

Перечень и количество лечебно-диагностических процедур, входящих в стоимость санаторно-курортной путевки АО «Адлеркурорт, по программе «Общетерапевтическая Мацеста» для людей с заболеваниями пищеварительной системы

	Количество процедур (дней)												
Наименование услуг	1-2	3-4	5-6	7-8	9-10	11-12	13-14	15-16	17- 18	19- 21	22- 28		
Прием врача-терапевта	0	1	2	2	3	3	3	3	4	4	5		
Прием узких специалистов	0	0	1	1	1	2	2	2	3	3	3		
Общий анализ мочи	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1	1		
Общий анализ крови	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1	1		
ЭКГ, регистрация в 1 – 3 отведении для оценки ритма с врачебным анализом	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1	1		
Климатолечение	1-2	3-4	5-6	7-8	9-10	11-12	13-14	15-16	17- 18	19- 21	22- 28		
Диетотерапия	1-2	3-4	5-6	7-8	9-10	11-12	13-14	15-16	17- 18	19- 21	22- 28		
Лечебные ванны (сероводородные, радоновые)	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
Озонотерапия питьевая	1	2	1	2	3	4	5	6	7	8	10		
Физиотерапия или аппаратный массаж (2 вида)	2	3	3	6	8	10	12	14	15	18	20		
Клизмы очистительные/микроклизмы	0	0	2	2	3	4	4	4	6	6	6		
Фитотерапия (2 вида)	2	3	4	5	9	10	14	16	17	18	22		
Тюбаж	0	0	1	1	2	2	2	2	3	3	3		
Лечебная физкультура	0	2	2	3	4	4	5	5	6	7	10		

Перечень и количество лечебно-диагностических процедур, входящих в стоимость санаторно-курортной
путевки АО «Адлеркурорт, по программе «Общетерапевтическая Мацеста» для людей с кожными
заболеваниями

					Колич	ество про	оцедур (д	ней)			
Наименование услуг	1-2	3-4	5-6	7-8	9-10	11-12	13-14	15-16	17- 18	19- 21	22- 28

Прием врача-терапевта	1	1	2	2	3	3	3	3	4	4	5
Прием врача дерматолога	0	0	1	1	1	2	2	2	3	3	3
Общий анализ мочи	0	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1
Общий анализ крови	0	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1
ЭКГ	0	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1
Климатолечение	1-2	3-4	5-6	7-8	9-10	11-12	13-14	15-16	17- 18	19- 21	22- 28
Диетотерапия	1-2	3-4	5-6	7-8	9-10	11-12	13-14	15-16	17- 18	19- 21	22- 28
Лечебные ванны (сероводородная, радоновая)	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Озонотерапия (1 вид)	1	1	2	3	4	5	6	7	8	8	12
Физиотерапия/аппаратный массаж (2 вида)	1	2	3	4	5	5	6	7	8	9	10
Гидротерапия (в летний период) / Спа -капсула	0	1	2	2	3	4	5	6	7	9	10
Пелоидотерапия (1вид)	0	1	2	2	3	4	5	6	7	9	10
Фитотерапия	1	1	2	3	4	5	6	7	7	8	10
Ароматерапия /АВС	0	1	2	3	3	4	5	6	6	8	10
Лечебная физкультура	0	1	2	3	4	5	6	6	6	8	10

Перечень и количество лечебно-диагностических процедур, входящих в стоимость санаторно-курортной
путевки АО «Адлеркурорт, по программе «Общетерапевтическая Мацеста» для людей с заболеваниями
костно-мышечной системы

	Количество процедур (дней)												
Наименование услуг	1-2	3-4	5-6	7-8	9-10	11-12	13-14	15-16	17- 18	19- 21	22-28		
Прием врача-терапевта	0	1	2	2	3	3	3	3	4	4	5		
Прием узкого специалиста	0	0	1	1	1	2	2	2	3	3	3		
Общий анализ мочи	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1	1		
Общий анализ крови	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1	1		
ЭКГ	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1	1		
Климатолечение	1-2	3-4	5-6	7-8	9-10	11-12	13-14	15-16	17- 18	19- 21	22-28		
Диетотерапия	1-2	3-4	5-6	7-8	9-10	11-12	13-14	15-16	17- 18	19- 21	22-28		
Ванны (сероводородные, радоновые)	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
Массаж ручной классический (1,5ед)	1	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
Пелоидотерапия (1 вид)	1	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
Физиотерапия или аппаратный массаж (2вида)	1	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
Фитотерапия	1	2	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
Лечебная физкультура	0	2	2	3	4	5	6	7	8	9	10		

## Перечень и количество лечебно-диагностических процедур, входящих в стоимость санаторно-курортной путевки АО «Адлеркурорт, по программе «Общетерапевтическая Мацеста» для людей с заболеваниями мочеполовой системы

	Количество процедур (дней)												
Наименование услуг	1-2	3-4	5-6	7-8	9-10	11-12	13-14	15-16	17- 18	19- 21	22-28		
Прием врача-терапевта	0	1	2	2	3	3	3	3	4	4	5		
Прием врача гинеколога (уролога)	0	0	1	1	1	1	2	2	3	3	3		
Общий анализ мочи	0	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1		
Общий анализ крови	0	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1		
ЭКГ	0	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1		
Климатолечение	1-2	3-4	5-6	7-8	9-10	11-12	13-14	15-16	17- 18	19- 21	22-28		
Диетотерапия	1-2	3-4	5-6	7-8	9-10	11-12	13-14	15-16	17- 18	19- 21	22-28		
Лечебные ванны (сероводородные, радоновые)	0	1	2	3	3	4	6	7	7	8	10		
Физиотерапия/Аппаратный массаж (2 вида)	1	2	4	5	8	9	10	11	12	13	18		
Гидротерапия (в летний период) / Спа-капсула	1	1	2	2	3	4	5	6	7	8	9		
Пелойдотерапия (1 вид)	0	1	2	2	3	4	4	5	6	7	9		
Фитотерапия	1	1	2	3	3	5	5	6	7	8	9		
Ароматерапия или ABC или групповая психотерапия	1	1	2	2	3	4	4	5	6	7	9		
Лечебная физкультура	0	1	2	3	3	4	5	6	7	8	9		

Перечень и количество лечебно-диагностических процедур, входящих в стоимость санаторнокурортной путевки АО «Адлеркурорт, по программе «Общетерапевтическая Мацеста» для людей с заболеваниями органов дыхания

	Количество процедур (дней)												
Наименование услуг	1-2	3-4	5-6	7-8	9-10	11-12	13-14	15-16	17- 18	19- 21	22-28		
Прием врача-терапевта	0	1	2	2	3	3	3	3	4	4	5		
Прием узкого специалиста	0	0	1	1	1	2	2	2	3	3	3		
Общий анализ мочи	0	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1		
Общий анализ крови	0	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1		
ЭКГ, регистрация в $1-3$ отведении для оценки ритма с врачебным анализом	0	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1		
Климатолечение	1-2	3-4	5-6	7-8	9-10	11-12	13-14	15-16	17- 18	19- 21	22-28		
Диетотерапия	1-2	3-4	5-6	7-8	9-10	11-12	13-14	15-16	17- 18	19- 21	22-28		
Лечебные ванны (йодобромная, солодковая, пиниментоловая, лавандовая, лавандо-жемчужная, ромашковая, тимьяновая, тимьяно-жемчужная, хвойные, хвойно-жемчужная, хвощ, хвощ-жемчужная, можжевеловая, можжевело-жемчужная, ромашко-жемчужные)	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
Массаж ручной (1,5 единицы) или спелеотерапия	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
Физиотерапия или аппаратный	2	2	4	6	8	10	12	14	16	18	20		

массаж (2 вида)											
Фитотерапия	1	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
ИКК или фангопарафинолечение (противопоказаниях)	1	1	2	2	3	4	5	6	7	8	9
Лечебная физкультура	0	1	2	3	3	4	5	6	7	8	14

Перечень и количество лечебно-диагностических процедур, входящих в стоимость санаторно-курортной путевки АО «Адлеркурорт, по программе «Общетерапевтическая Мацеста» для людей с заболеваниями сердечно — сосудистой системы

	Кол- во процедур (дней)												
Наименование услуг	1-2	3-4	5-6	7-8	9-10	11-12	13-14	15-16	17- 18	19- 21	22-28		
Прием врача-терапевта	0	1	2	2	3	3	3	3	4	4	5		
Прием узкого специалиста	0	0	1	1	1	2	2	2	3	3	3		
Общий анализ мочи	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1	1		
Общий анализ крови	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1	1		
ЭКГ, регистрация в 1 – 3 отведении для оценки ритма с врачебным анализом	0	0	1	1	1	1	1	1	1	1	1		
Климатолечение	1-2	3-4	5-6	7-8	9-10	11-12	13-14	15-16	17- 18	19- 21	22-28		
Диетотерапия	1-2	3-4	5-6	7-8	9-10	11-12	13-14	15-16	17- 18	19- 21	22-28		
Лечебные ванны (сероводородная, радоновая)	0	1	2	3	4	5	6	7	7	9	10		
Гидропатия / ручной массаж (1,5 ед)	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
Озонирование камера ("сапог", "перчатка") при сахарном диабете или Физиотерапия /Аппаратный массаж	2	2	3	4	6	6	9	11	11	14	16		
Психологический треннинг	0	1	1	2	3	4	4	4	6	6	6		
Фитотерапия	1	2	2	3	4	5	6	7	8	9	10		
Лечебная физкультура	0	2	2	3	3	5	6	7	8	9	10		

Санаторно-курортное лечение может быть противопоказано.
Перед поездкой на курорт заполните санаторно-курортную карту.
Дети до 14 лет принимаются при наличии справки об эпидемиологическом окружении, прививочной карты, справки на энтеробиоз.

Виды и количество диагностических и лечебных процедур определяются врачом санатория в соответствии с диагнозом и длительностью путевки.